
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 

 

Reg. Gen. 290 

 

Del 12/07/2019 

 

Reg. Part. 132 

 

del 11/07/2019 

 

 

Oggetto : Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza 

del cimitero comunale, ubicato su un'area a elevato rischio di 

dissesto idrogeologico - Presa atto Perizia assestamento somme – 

Approvazione Contabilità Finale e Certificato di Regolare 

Esecuzione. 

 

 

L’anno  Duemiladiciannove il giorno undici del mese di Luglio  nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO:  

 che con determinazione dirigenziale n. 69 del 09/06/2017 è stato affidato l'incarico per la 

redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto descritti alla RTP 

Capogruppo Arch. Vincenzo Provenza – 04509890820 - in associazione con  il Geom. 

Giuseppe Fichera - P.IVA 01670530839; 

 che con nota prot. 1561 del 12/04/2017 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha  

notificato il D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 di finanziamento dei lavori in  questione; 

 che con Delibera di G.M. n. 147 del 30/11/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai "Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, 

ubicato su un'area ad elevato rischio di dissesto idrogeologico nel Comune di Floresta" per 

un ammontare complessivo di €. 235.000,00; 

 che con contratto Rep. n.149 del 27/04/2018 sono stati appaltati i lavori di che trattasi alla 

Ditta BONINA SRL con sede in Via Kennedy n. 35 -  Brolo, per l’importo complessivo di €. 

115.284,12, al netto del ribasso d’asta del 14,14%, oltre € 4.869,43 per oneri della 

sicurezza; 

 che in data 26/09/2018 si è proceduto alla consegna dei lavori in questione; 

 che nel corso dei lavori è stata redatta nelle competenze della D.L. una perizia di 

assestamento contabile finale redatta nell'ambito delle somme finanziate 

dell'importo complessivo arrotondato netto di €. 120.154,00;  

 che con determinazione n. 68 del 09/06/2017 è stato incaricato il Dott. Geol. Fabio 

Nicita, P.IVA 02640720831, per la redazione dello studio geologico relativo ai lavori in 

questione; 

 che con  determinazione  n.  117  del 29/06/2018 è  stato  affidato  all' Ing.  Basilio 

Ridolfo, C.F. RDLBSL65S15D569Y, l'incarico per l'esecuzione del collaudo statico in 

corso d'opera relativo ai lavori  in  oggetto descr i t t i ;  

 che i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 28/02/2019; 

 che in data 27/06/2019, con nota prot. n. 3603, l'ng. Basilio Ridolfo, ha trasmesso al 

Comune di Floresta copia del Certificato di Collaudo Statico dei lavori in oggetto; 

 



DATO ATTO che con nota prot. 869 del 08/02/2019 è stata trasmessa apposita perizia di 

assestamento contabile finale, che ha inciso esclusivamente sulle somme a disposizione, senza 

variazione dell’importo contrattuale dei lavori; 

VISTO lo stato finale dei lavori dal quale si evince che gli stessi sono stati regolarmente 

eseguiti per l’importo netto di € 120.154,00  pari all’importo autorizzato; 

DATO ATTO, inoltre,  che con nota prot. 2670 del 14/05/2019 è stato trasmesso il Certificato 

di regolare esecuzione redatto dal medesimo professionista, stante che detta opera non 

necessita di collaudo, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO  il certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione dei Lavori; 

RILEVATO che in favore dell’impresa sono stati emessi n° 2 certificati di pagamento per 

l’importo complessivo di € 119.577,58, risultando pertanto un credito all’impresa pari ad € 

576,42 (oltre IVA); 

VISTO il certificato sostitutivo degli  avvisi ad opponendum con il quale la D.L. certifica che 

per l’esecuzione di detti lavori non sono occorse occupazioni né permanenti, né temporanee e 

né danneggiamenti di stabili interessanti privati; 

DATO ATTO, che non vi sono richieste di cessione di credito da parte dell’impresa;    

RITENUTO, di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12; 

VISTO il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO della perizia di assestamento somme dei  “Lavori urgenti di 

consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato su un'area a elevato 

rischio di dissesto idrogeologico” redatti dalla RTP Capogruppo Arch. Vincenzo e Geom. 

Giuseppe Fichera dalla quale risulta che l’importo netto dei lavori è pari ad € 120.154,00 

oltre Iva; 

2. DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei 

lavori, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, trasmessi in data   

14/05/2019 dalla Direzione dei Lavori da cui risulta che l’importo netto dei lavori è pari ad 

€ 120.154,00 oltre Iva e che sono stati emessi n° 2 certificati di pagamento per l’importo 

complessivo di € 119.577,58, risultando un credito all’impresa pari ad € 576,42 (oltre 

IVA); 

3. DI DARE ATTO che le predette somme trovano copertura sul finanziamento assegnato al 

Comune di Floresta con D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 del Dipartimento della Protezione 

Civile Regionale che ha finanziato l’opera in questione. 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                       F.to Ing. Francesco Corica 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 

                                                        


